جس کا مقصد اکیسویں صدی میں امت مسلمہ کو درپیش چیلنجز کا سامنا کرنے کے لیے عملی منصوبے اور حکمت عملی وضع کرنا، ایسا جامع منصوبہ جو عالمی سطح پر خصوصاً اسلامی معاشروں کی پالیسیوں اور پروگرام میں روشن خیالی کے تصور کو اجاگر کرے (۸)۔ اس کمیشن نے اس سے متعلق تجاویز ۲۹ مئی ۲۰۰۵ء کو اسلام آباد میں مرتب کیں۔ جو ۵-۶ ذوالقعدہ ۱۴۲۶ھ (بمطابق ۷-۸ دسمبر ۲۰۰۵ء) مکہ المکرمہ میں غیر معمولی اسلامی سربراہ کانفرنس میں منظور کی گئیں۔ جن کے مطابق:

- ☆ امت مسلمہ کے درمیان اتحاد و ہم آہنگی کے حصول کے لیے قومی و نجی سطح پر شفافیت اور احتساب کو فروغ دینا۔
- ☆ جمہوریت کے استحکام اور انسانی حقوق کے احترام کو ممکن بنانا۔